Исх. 06-12/2850
24.04.2013
РЕШЕНИЕ
Дело №19-АМЗ/06-2013

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 22 апреля 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 24 апреля 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – зам. руководителя - начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Администрации г. Чебоксары Чувашской Республики:

Яковлевой Эльзы Анатольевны  по доверенности от 29.12.2012;

в отсутствии ИП Ильина А.В. надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,
УСТАНОВИЛА:

ИП Ильин А.В.  обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия конкурсной комиссии администрации г. Чебоксары Чувашской Республики (далее – Администрация)  при проведении открытого конкурса на право осуществления  пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары по лоту №2 маршрут №31.
Заявитель указывает, что согласно протоколу №2 от 03.04.2013 конкурсная комиссия  отказала заявителю в допуске к участию в конкурсе по лоту №2 по причине того, что  не приложен  фотоматериал арендованной производственно-технической базы. В составе заявки  представлены договор на получение в ином месте услуг по проведению технического осмотра, ежедневного предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей.

Представитель администрации г. Чебоксары заявленные требования не признала.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
В соответствии с Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения» (далее  – Федеральный закон № 196-ФЗ), Законом Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в Чувашской Республике» (далее  – Закон ЧР № 48), с                           целью совершенствования системы управления пассажирскими перевозками в г. Чебоксары решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03.06.2005 № 1644 утверждено Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в г. Чебоксары (далее – Положение об организации пассажирских перевозок).
Постановлением Администрации г. Чебоксары от 07.12.2012 №741 во исполнение Федерального закона № 196-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения об организации пассажирских перевозок утверждено Положение о порядке проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары (далее - Положение о порядке проведения конкурса).
Постановлением Администрации г. Чебоксары от 21.12.2012 №902  утверждено проведение конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары, утверждена конкурсная документация и состав конкурсной комиссии.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что согласно протоколу от 03.04.2012 №2 рассмотрения заявок на участие в конкурсе по лоту №2 ИП Ильину А.В.  отказано в допуске к участию в конкурсе по причине  того, что не приложен фотоматериал арендованной производственно-технической базы.
В соответствии с пунктом 3.2 конкурсной документации в заявке должны быть заверенные заявителем копии документов, подтверждающих наличие производственно-техической базы, находящейся на праве собственности/ на праве и предназначенной  для проведения технического обслуживания и ремонта автобусов, их ежедневного предрейсового техосмотра, ежедневного предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей, и краткая характеристика используемой производственной базы с приложением фото материалов; либо документы, подтверждающие   получение в ином месте услуг по проведению ремонта, ежедневному предрейсовому техосмотру автобусов, ежедневному предрейсовому и послерейсовому  медицискому осмотру водителей.

В соответствии с пунктом 3.4 основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе является не соответствие заявки требованиям, установленным в пункте 3.3.3 пункта 3.3 раздела III конкурсной документации; непредставление в составе заявки одного из документов, указанных в пункте 3.2 раздела III конкурсной документации; наличие документов, подтверждающих недостоверность информации (сведений), содержащейся в заявке на участие в конкурсе; представление на конкурс автобусов, которые не соответствуют конкурсному предложению, а именно по количеству единиц и количеству сидячих мест.
В соответствии с пунктом 7 протокола от 03.04.2012 №2 рассмотрения заявок на участие в конкурсе по лоту №2 ИП Ильину А.В.  отказано в допуске к участию в конкурсе в соответствии с абз.3 пункта 3.4, т.е.  наличие документов, подтверждающих недостоверность информации (сведений), содержащейся в заявке на участие в конкурсе.

В составе заявки ИП Ильина А.В. представлен договор о порядке проведения предрейсовых, послерейсовых и текущих медицинских осмотров водителей автотранспортных средств от 09.01.2013, заключенный ИП Ильиным А.В. и ООО «Первая Транспортная Медиакомпания», а также договор на оказание услуг по осмотру технического состояния автомобиля перед выездом на линию и при заезде, прохождения ТО-1, ТО-2, текущего ремонта, а также услуги стоянки на открытой площадке г. Чебоксары, Монтажный проезд, 17, заключенный 09.01.2013 с ООО «ТМК1».
Таким образом, ИП Ильин А.В. получает услуги по проведению ремонта, ежедневному предрейсовому техосмотру автобусов, ежедневному предрейсовому и послерейсовому  медицискому осмотру водителей в ином месте.
Исходя из требований пункта 3.2 конкурсной документации к подтверждению наличия производственно-техической базы или получения услуг по проведению ремонта, ежедневному предрейсовому техосмотру автобусов, ежедневному предрейсовому и послерейсовому  медицискому осмотру водителей в ином месте, требование представления фотоматериалов установлено в случае наличия производственно-техической базы, находящейся на праве собственности/ на праве. При указании получения услуг по проведению ремонта, ежедневному предрейсовому техосмотру автобусов, ежедневному предрейсовому и послерейсовому  медицискому осмотру водителей в ином месте представления в заявке фотоматериалов не установлено.

Таким образом, отказ в допуске ИП Ильину А.В. к участию в конкурсе по причине того, что  не приложен  фотоматериал арендованной производственно-технической базы является не правомерным.

Пунктом 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции определено, что  при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции,  в том числе нарушение порядка определения победителя или победителей торгов.

Следствием необоснованного отказа  в допуске к участию в конкурсе явилось признание конкурса несостоявшимся по данному лоту, и не заключение договора по результатам конкурса. Таким образом, конкурсной комиссией был нарушен порядок определения победителя, что является нарушением пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Виду того, что конкурс признан несостоявшимся и договор не заключен, Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Ильина А.В. обоснованной.

2. Признать в действиях конкурсной комиссии администрации г. Чебоксары нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать предписание об устранении  нарушений антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии

            Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии                                                                          Г.В. Чагина

                                                                                                      А.В. Шевченко
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.
PAGE
1